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Årsberetning fra Censorformandskabet for Geografi 2006 
 
Beretningen dækker perioden fra mødet med censorerne i september 2005 til oktober 2006, men 
med særlig vægt på perioden efter nybeskikkelsen 1.4. 
 
 
1. Formandskabet 
Formandskabet for geograficensorkorpset består siden nybeskikkelsen pr. 1.4.06 og det 
efterfølgende valg i maj til formandskabet af Erik Engberg Olsen (formand), Anders Jensen 
(næstformand og aftagerrepræsentant) og Henrik Søgård (ordinært medlem med 
Universitetsansættelse). 
 
2. Censorkorpsets sammensætning 
Efter nybeskikkelsen består censorkorpset af 105 censorer. 29 personer fra det tidligere censorkorps 
er ikke blevet genbeskikket. 26 personer er nybeskikket siden beskikkelsen i 2002.  
I det nye censorkorps er lidt mere end halvdelen aftagercensorer, men kun knapt en fjerdedel er 
kvinder. Alt i alt opfylder vi dog bekendtgørelsens krav.  
Efter den 1.4. er 2 censorer blevet ad hoc beskikket til specialeksaminer. 
 
3. Korpsets udnyttelse 
Efter 1.4. og indtil oktober 2006 har der været afholdt 116 eksaminer. Heraf 74 på KU, 30 på RUC 
og 12 på AAU. 49 censorer har været i brug, hvilket svarer til ca. 46% af censorkorpset.  
Ser man nærmere på anvendelsen, så har 1 censor været anvendt 11 gange på 2 universiteter, 5 
censorer har været anvendt 5 gange på 2 universiteter. 2 censorer har været anvendt 4 gange. Heraf 
de 3 på 2 universiteter. 9 censorer har været anvendt 3 gange – alle på 1 universitet. 12 censorer har 
været anvendt 2 gange – deraf 5 på 2 universiteter. De resterende 21 censorer har været anvendt 1 
gang. 
Det har ligget censorformandskabet meget på sinde, at der leves op til censorbekendtgørelsens krav 
om at alle censorer jævnligt tildeles censuropgaver. Det har ikke været helt nemt at opnå, og i 
forhold til 2005 er andelen af censorer, som har været i brug, desværre faldet. Derfor vil der 
fremover være særlig fokus på dette problem. 
 
4. Censorvurderinger 
Censorformanden skal efter hver afholdt eksamen modtage skemaet med censors vurdering af 
eksamensforløbet. Bortset fra et par enkelte smuttere er det også sket. Langt de fleste skemaer giver 
ikke anledning til bemærkninger. Men i de tilfælde hvor der har været bemærkninger, har 
censorformanden drøftet sagen med studielederen. Det er håbet, at dette medfører, at de påpegede 
problemer bliver løst eller ikke gentager sig. 
 
5. Ankesager 
Der har været én ankesag siden 30.9.05. 
 
6. Hjemmesiden 
I begyndelsen af juni blev den lovede hjemmeside www.geograficensor.dk  en realitet. 

http://www.geograficensor.dk/


Censorformandskabet har med hjemmesiden ønsket at forbedre og billiggøre kommunikationen 
mellem censorformandskabet, censorerne, fagets lærere og de studerende.  
På hjemmesiden findes relevante oplysninger om censorkorpsets 105 censorer. Specielt er det i 
forhold til tidligere muligt at få mere detaljerede oplysninger om den enkelte censors faglige 
kompetencer. Men det vil også snarest blive muligt at søge på geografikompetencer blandt samtlige 
censorer, hvilket skulle gøre udvælgelsen af de rigtige censorer nemmere. 
Universiteterne og fagets lærere skulle med hjemmesiden få en lettere og altid opdateret adgang til 
oplysninger om samtlige censorer. 
Desuden findes der på hjemmesiden links til relevante oplysninger om geografiuddannelserne på 
Københavns Universitet, Roskilde Universitetscenter og Aalborg Universitet, samt overordnede 
regler for uddannelserne. 
 
7. Andre initiativer fra censorformandskabet  

• På alle tre universiteter har censorformandskabet søgt at medvirket til at administrationen 
omkring udpegning af censorer lever op til censorbekendtgørelsens krav. Dette er sket 
gennem udarbejdelse af et notat, som præciserer proceduren ved udpegningen. 

• I februar sendte censorformanden Ministeriet for Videnskab, Teknologi og Udvikling 
bemærkninger til ”Bekendtgørelse om ændring af bekendtgørelse om eksamen ved 
universitetsuddannelserne (eksamensbekendtgørelsen)” Bilag 1. 

• I maj var ”udkast til bekendtgørelse om karakterskala og anden bedømmelse ved 
universitetsuddannelser” til høring. Censormandskabet valgte ikke at komme med 
bemærkninger, da det var vurderingen, at alle relevante kommentarer allerede var fremsat af 
kolleger og institutioner. 

• Som tidligere meddelt har Globaliseringsrådet foreslået censorkorpsene nedlagt jf. 
http://www.globalisering.dk/multimedia/Oversigt_over_initiativer1.pdf. Censorformanden 
har på denne baggrund sammen med en række andre censorformænd rettet henvendelse – 
skriftligt og mundtligt – til Videnskabsministeren og Ministeriet samt rektorkollegiet. Denne 
dialog pågår stadig. Et lille udpluk af sagsforløbet fremgår af bilag 2. – 8. 

• Senest har censorformanden i denne sammenhæng været medunderskriver på et høringssvar 
vedr. udkast til lov om Akkrediteringsinstitutionen og forslag til lov om ændring af lov om 
universiteter (universitetsloven) og lov om forskningsrådgivning. Bilag 9 og 10. 

 
 

På formandskabets vegne 
Erik Engberg Olsen 
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